
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 건축디자인과

부서: 건축디자인과
정책: 살기좋은 건축문화 구현
단위: 품격있는 주거공간 구현 (단위:천원)

건축디자인과 9,711,737 9,250,884 460,853

국 5,496,600 5,461,200 35,400

도 908,620 736,360 172,260

시 3,306,517 3,053,324 253,193

살기좋은 건축문화 구현 9,414,721 8,918,860 495,861

국 5,496,600 5,461,200 35,400

도 908,620 736,360 172,260

시 3,009,501 2,721,300 288,201

품격있는 주거공간 구현 834,380 764,540 69,840

도 23,280 0 23,280

시 811,100 764,540 46,560

공동주택 관리 764,540 764,540 0

201 일반운영비 8,380 5,380 3,000

01 사무관리비 8,380 5,380 3,000

□ 일반수용비 3,000 0 3,000

○ 주택관리사 교육자료 제작
3,000 0 3,000

307 민간이전 2,000 5,000 △3,000

12 민간인위탁교육비 2,000 5,000 △3,000

□ 공동주택 입주자대표 운영 관련 교육
2,000 5,000 △3,000

공동주택 관리비용 지원(보조) 69,840 0 69,840

도 23,280 0 23,280

시 46,560 0 46,560

402 민간자본이전 69,840 0 69,840

도 23,280 0 23,280

시 46,560 0 46,560

02 민간자본사업보조(이전재원) 69,840 0 69,840

□ 공동주택관리 지원사업
69,840 0 69,840

도 23,280 0 23,280

시 46,560 0 46,560

공정하고 공익적인 건축 447,831 438,810 9,021

공정한 건축민원 처리 425,771 416,750 9,021

305 배상금등 9,021 0 9,021

01 배상금등 9,021 0 9,021

□ 2020년 봉산면 신암리 일원 동물화장시설
건축불허가처분 소송비용액확정

9,021 0 9,021

쾌적한 생활환경 조성 741,690 620,690 121,000

국 36,800 0 36,800

시 704,890 620,690 84,200

도시 주거환경 개선사업 476,500 401,500 75,000

401 시설비및부대비 476,500 401,500 75,000

3,000,000원*1식

경정 2,000,000원

69,840,000원*1식

9,020,490원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건축디자인과
정책: 살기좋은 건축문화 구현
단위: 쾌적한 생활환경 조성 (단위:천원)

01 시설비 475,000 400,000 75,000

□ 도시 빈집 정비(철거)사업
375,000 300,000 75,000

농촌취약계층주거개선지원(국비) 46,000 0 46,000

국 36,800 0 36,800

시 9,200 0 9,200

402 민간자본이전 46,000 0 46,000

국 36,800 0 36,800

시 9,200 0 9,200

02 민간자본사업보조(이전재원) 46,000 0 46,000

□ 농촌취약계층 주거개선 지원사업
46,000 0 46,000

국 36,800 0 36,800

시 9,200 0 9,200

저소득층주거복지사업 7,269,600 6,973,600 296,000

국 5,459,800 5,461,200 △1,400

도 885,340 736,360 148,980

시 924,460 776,040 148,420

이사비지원사업(보조) 1,600 4,400 △2,800

국 800 2,200 △1,400

도 240 660 △420

시 560 1,540 △980

301 일반보전금 1,600 4,400 △2,800

국 800 2,200 △1,400

도 240 660 △420

시 560 1,540 △980

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 1,600 4,400 △2,800

□ 이사비 지원사업 1,600 4,400 △2,800

국 800 2,200 △1,400

도 240 660 △420

시 560 1,540 △980

청년 신혼부부 월세 지원사업(보조) 298,800 0 298,800

도 149,400 0 149,400

시 149,400 0 149,400

301 일반보전금 298,800 0 298,800

도 149,400 0 149,400

시 149,400 0 149,400

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 298,800 0 298,800

□ 청년 신혼부부 월세 지원사업
298,800 0 298,800

도 149,400 0 149,400

시 149,400 0 149,400

재무활동(건축디자인과) 64,992 100,000 △35,008

내부거래지출 50,000 100,000 △50,000

경정 375,000,000원

46,000,000원*1식

경정 1,600,000원

298,800,000원*1식
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부서: 건축디자인과
정책: 재무활동(건축디자인과)
단위: 내부거래지출 (단위:천원)

내부거래 지출(건축디자인과) 50,000 100,000 △50,000

701 기타회계등전출금 50,000 100,000 △50,000

01 기타회계전출금 50,000 100,000 △50,000

□ 주택사업특별회계 전출금
50,000 100,000 △50,000

보전지출(건축디자인과) 14,992 0 14,992

보전지출(건축디자인과) 14,992 0 14,992

802 반환금기타 14,992 0 14,992

01 국고보조금반환금 3,165 0 3,165

□ 2023년 장애인주택 개조사업 집행잔액 및
이자 1,726 0 1,726

□ 2023년 이사비 지원사업 집행잔액 및 이자
1,439 0 1,439

02 시ㆍ도비보조금반환금 11,827 0 11,827

□ 2023년 장애인주택 개조사업 집행잔액 및
이자 518 0 518

□ 2023년 이사비 지원사업 집행잔액 및 이자
1,439 0 1,439

□ 2023년 신혼부부 임차보증금 이자지원 사업
집행잔액 및 이자 9,794 0 9,794

□ 2023년 반지하주택 안전방범창 설치사업 집
행잔액 및 이자 76 0 76

경정 50,000,000원

1,725,380원

1,438,910원

517,610원

1,438,910원

9,793,560원

75,330원


